ΑΣ

61, 4 Gen. 1, 26 || 5-6 ut demonstratum est] cf. I 19, 5 sqq.

61, 1 cyclicam coniecimus, cf. I 60, 3-5 rectam ΑΣ defendit Séjourné ||
 8 — 62, 32 νοϋ (septies) nos νοϋ ΑΣ

même, il est toujours en même temps en repos et en mouve-
 ment, il se multiplie lui-même sans cesse en un cercle, en
 sorte qu'il est à tous égards la sphère, puisque Dieu est
 partout, étant le point d'où provient tout le mouvement et
 vers lequel tout le mouvement retourne par la conversion.
 C'est Dieu, tout entier Logos, tout entier Noûs, tout entier
 sagesse, substance toute-puissante et cause de substance,
 celui que nous craignons, celui que nous adorons, en ne le
 contemplant que par l'esprit, celui qui nous a élevés à lui
 par sa condescendance et son bon vouloir, le Seigneur Jésus-
 Christ nous faisant miséricorde par la grâce de sa croix.
 Amen.

2. L'âme à l'image du Logos (Gen. I 26).

A. L'ÂME, IMAGE DE L'IMAGE.

61. Après que le mouvement circulaire s'est éveillé — je
 dis bien, circulaire, puisque ce mouvement, partant d'un
 point, revient à ce même point, c'est-à-dire partant du Père,
 revient au Père — lors de la manifestation de ce mouve-
 ment, lors de la manifestation de la totalité du divin, du
 Logos, du Fils, à ce moment-là, par la volonté de Dieu, s'est
 réalisée une image, « selon l'image et la ressemblance de
 Dieu », une image de l'image, c'est-à-dire du Fils. Car le Fils
 est image du Père, comme on l'a montré. Et la raison en est
 que le Fils est vie.

L'âme a donc été créée comme image de la vie. Et l'âme,
 avec son Noûs propre, qui lui vient de celui qui est le Noûs,
 est puissance de vie intellectuelle : elle n'est pas le Noûs
 lui-même, mais quand elle regarde vers le Noûs, elle est, pour
 ainsi dire, elle-même le Noûs. Car là-bas, toute vision est
 union. Mais si elle incline vers le bas et se détourne du Noûs,
 c'est elle-même et son propre Noûs qu'elle entraîne alors vers
 le bas : elle devient alors seulement intellectuelle, et n'est
 plus, comme auparavant intelligible et intellectuelle. Si par
 contre elle demeure en cet état, elle est la mère des choses
 qui sont au-dessus du ciel, elle est lumière, non pas la lumière
 véritable, et pourtant lumière, grâce au Noûs qui lui est
 propre. Mais, si elle regarde vers les choses inférieures, étant

ficandi fit, vivere quae faciat, et mundum et ea quae in mundo, usque ad lapidem lapidum more, ipsa etiam cum $\nu\phi$ facta. Etenim cum quidam $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$ sit anima, non $\lambda\acute{o}\gamma\omicron\varsigma$, cumque in medio spirituum et intellegibilium et $\tau\eta\varsigma$ $\omicron\lambda\eta\varsigma$,
 20 proprio $\nu\phi$ ad utraque conversa, aut divina fit aut incorporatur ad intellegentia. Etenim suae licentiae est, et privatione veri luminis, propter scintillam tenuem proprii $\tau\omicron\upsilon$ $\nu\omicron\upsilon$, rursum vocatur, quoniam quidem solum $\langle\delta\nu\rangle$ est. Tenebrata autem deorsum ducitur. Etenim summitates $\tau\eta\varsigma$ $\omicron\lambda\eta\varsigma$
 25 puriores, animandi vim habentes, causa sunt lumini, vel ut in sua descenderet. Quare enim dictum est : *et isla discernis.*

1086 d Dicit aliquis : si talis est anima, quomodo dictum est : *faciamus hominem iuxta imaginem et similitudinem nostram?*

62. Inspiciendum prius quid est homo, deinde, quid *imago* et quid differt *imago* ab *similitudine*, et quomodo homo *iuxta imaginem et similitudinem*, non *imago* ac *similitudo* effectus sit et quid est *ad nostram*. Dualiter enim homo,
 5 quod est in consuetudine, ex corpore et anima intellegitur. Quidam putant, ex corpore et anima triplici, quidam autem ex corpore et anima tres potentias habente, quidam rursus dicunt, ex corpore et $\nu\phi$ partili et anima et spiritu quo consistit fluens corpus, adhuc quidam, de corpore

ΑΣ

61, 26 dictum est] *auctor ignoratur* || 29 Gen. 1, 26
 62, 1-4 cf. Gen. 1, 26

61, 21 intellegentia A intelligentiam Σ || 22 tenuem Σ om. A || 23 < $\delta\nu$ >
 Lambot

désormais pleine de désir et d'audace, elle devient une puissance de vivification, faisant vivre le monde et ce qui est dans le monde, même la pierre, selon son mode propre de pierre : et elle devient cette puissance, accompagnée du *Noûs* qui lui est propre. En effet, puisque l'âme est un *logos*, mais non le *Logos*, puisqu'elle est placée au milieu, d'un côté, des esprits et des intelligibles, d'un autre côté, de la matière, son *Noûs* propre lui permettant de se tourner vers les uns comme vers l'autre, l'âme, ou bien devient divine, ou bien descend au plan des seulement intellectuels. En effet, elle ne dépend que de sa propre liberté, et, après avoir été privée de la vraie lumière, elle est ramenée vers elle, grâce à la faible étincelle qui lui en reste : son *Noûs* propre ; car elle reste, pour le moins, un seulement *existant*. Mais, si elle est prise de vertige, elle est entraînée vers le bas. En effet les parties supérieures de la matière, qui sont aussi les plus pures, ayant force pour être animées, donnent occasion à la lumière, pour que, si l'on veut, elle descende vers ce qui lui est apparenté. C'est pourquoi il a été dit : « Tu sépares aussi ces choses. »

B. FACIAMUS HOMINEM.

Quelqu'un va me dire : si telle est l'âme, comment se fait-il qu'il ait été dit : « Faisons l'homme selon notre image et notre ressemblance » ?

62. Il faut examiner, d'abord, ce que veut dire « homme », ensuite, ce que veut dire « image », ensuite la différence entre « image » et « ressemblance », ensuite comment l'homme a été créé « selon l'image et la ressemblance » et non lui-même « image » et « ressemblance », et enfin que veut dire : « A notre image. »

En effet, c'est, d'ordinaire, sous un double aspect que l'on considère l'homme, à savoir comme composé de l'âme et du corps. Certains pensent que c'est d'un corps et d'une âme triple, d'autres, par contre, que c'est d'un corps et d'une âme douée de trois puissances ; et à nouveau, certains disent qu'il s'agit d'un corps, d'un *Noûs* partiel, d'une âme et du *pneuma* qui fige l'écoulement du corps ; d'autres encore composent

10 quadripotenti quattuor elementorum et anima duplici et
 1087 a duplici τῷ νοῦ. Mea intellegentia haec. Corpus enim sic, ut
 demonstratum. *Acceptit enim pulverem deus et plasmavit*
Adam, hoc est fabricatam iam terram, summitates terrae
et florem; habemus principia corporis. Geminum etiam νοῦν,
 15 *geminam animam declarat evangelium cata Matthaeum et*
cata Lucam. Sic enim dicunt: sic erit et praesentia filii
hominis, tunc duo erunt in agro, unus accipietur et unus
relinquetur; duae molentes in pistrino, una accipietur et una
relinquetur. Lucas autem adiecit de corpore duo: *ipsa nocte*
 20 *erunt duo in uno lectulo, unus accipietur et alter relinquetur.*
 Alia autem similiter. Ergo qui *in agro, λόγοι* duo sunt vel
 νόες, λόγος caelestis et alius hylicus, et *molentes*, duae ani-
 mae, caelestis et hylica. Accipientur igitur caelestis νοῦς vel
 b λόγος et caelestis anima. Hylica autem, λόγος et anima, re-
 25 linquentur. Quomodo istud, audi. Homo ex anima et cor-
 pore confitendus. Ex corpore, quod a terra composita iam.
 Habet ergo animam terra hylicam. Et *factus est Adam*
iuxta corpus animal, sicuti de aqua et de terra alia ani-
malia, in animam vivam. Sed Adam, non sic. Insufflavit
 30 enim deus in faciem eius. Ibi enim potentia sensibilis, cui
 adest νοῦς in discretionem sensuum. Alia igitur anima divi-
 nior cum suo νοῦ. Sensibilis enim potentia, hylicus νοῦς est,
 insitus et consubstantialis hylicae animae. Si igitur istud
 est, λόγος caelestis, hoc est νοῦς vel spiritus divinus est in
 35 anima divina. Ipsa autem divina anima in hylico spiritu,

ΑΣ

62, 12 cf. Gen. 2, 7 || 16-20 Matth. 24, 39-41 et Luc. 17, 34-35 || 27-30
 cf. Gen. 2, 7

62, 11 τῷ νοῦ nos τοῦ νοῦ ΑΣ || 17 et Σ om. Α || 22 νόες Α νοῦς et Σ ||
 24 hylica Α hylicus Σ || 24-25 relinquentur coniecimus relinquetur ΑΣ ||
 26 confitendus Σ confitendum Α || composita iam Α compositum Σ ||
 28 post sicuti add. est animal Σ || 30 enim potentia sensibilis coniecimus
 omnipotentiam sensibilis Α omnem potentiam sensibilem Σ || 32 sensi-
 bilis enim potentia Α sensibili enim potentiae Σ